- 1 -

桂中医大资〔2022〕2 号

学校各单位、部门：

为了加强学校工程类项目采购管理工作，进一步规范学校工

程类项目定点采购行为，现将《广西中医药大学工程项目定点采

购实施细则（暂行）》印发给你们，请认真遵照执行。

广西中医药大学

2022 年 5 月 10 日

- 2 -

第一条  为加强学校工程类项目采购管理，根据国家、自治

区有关规定及《广西中医药大学采购管理办法》，制订本细则。

第二条  采购预算 3 万元（含）～200 万元（不含）的工程

项目及工程服务项目，学校可根据自治区政府采购相关规定及学

校采购管理有关规定，实行定点采购。学校工程项目及工程服务

项目实行的定点采购分为政采云线上定点采购及学校定点采购两

种。

第三条  资产管理处负责学校工程项目及工程服务项目定

点采购的组织、协调、实施等工作。

第四条  政采云线上定点采购

（一）政采云线上定点采购的范围

采购预算 100 万元（含）～200 万元（不含）的工程项目。

（二）采购方式

根据自治区政府采购相关规定，学校可选择自治区本级预算

- 3 -

单位限额内工程施工单位直接订购（即政采云线上定点采购）。

第五条  学校定点采购

（一）学校定点采购的范围

采购预算 3 万元（含）～100 万元（不含）的工程项目及工

程服务项目。

（二）采购方式

学校根据采购项目的不同类型分别建立学校定点库，然后从

定点库中采用抽签方式确定供应商。每个定点库入围定点单位原

则上不少于 9 家。

（三）学校定点库建库流程

1．建库申请与审批

由工程归口管理部门提出建库申请，经分管采购校领导审

批，由资产管理处组织实施建库工作。

2．发布建库公告

工程归口管理部门负责提供建库需求方案，协助资产管理处

起草建库公告。建库公告内容包括：遴选范围、遴选方案、资质

要求、企业信誉、建库需求、价格优惠率等内容。建库公告内容

经工程归口管理部门审核、审计处审计后，由资产管理处在学校

官网发布建库公告。

3．报名

凡符合国家规定、正常开展经营活动的工程建设相关单位，

均可按公告规定报名。

- 4 -

4．遴选定点单位

遴选工作由资产管理处组织。一般在通过资格审查的报名单

位中采用抽签方式依次产生入库单位。抽签方式可通过建库公告

对外公布。

报名截止后，由资产管理处组织工程归口管理部门、财务处

等部门相关人员，组成遴选小组，召开遴选会，审计处负责遴选

会全程监督工作。

遴选会开始后，由工程归口管理部门安排不少于 3 名工作人

员，对报名单位进行资格审查。审查内容包括：报名单位资质是

否符合要求、在政府采购或学校采购活动中是否存在违法违规行

为、是否存在其它严重不良行为等。

根据建库公告公布的抽签方式，根据报名单位的报名序号，

由遴选小组成员依次抽签产生候选入库单位，形成遴选报告，遴

选小组成员签字确认。审计处对抽签过程及抽签结果进行复核，

在遴选报告上签字确认。

5．遴选结果公告

资产管理处根据遴选结果在学校官网发布公告，确定入库单

位，完成学校定点库建库工作。

（四）学校定点库有效期

学校定点库有效期：学校发布遴选结果公告之日起二年。

（五）学校定点库动态管理

学校定点库实行动态管理。在库期间，入库单位存在违法违

- 5 -

规、失信或其它严重不良行为的，一经核实，则该单位的定点单

位资格即自动终止。出现定点单位资格被终止后，由资产管理处

组织遴选小组通过抽签方式，补充其它符合条件单位入库。

第六条  申购与审批

学校实行定点采购的工程项目及工程服务项目申购与审批

程序按照《广西中医药大学采购管理办法》执行。

第七条  政采云线上定点采购的程序

（一）发布采购公告

工程归口管理部门负责提供项目的设计方案、需求方案、技

术参数、资质要求以及经审计处审核完成的采购预算、工程量清

单、工程项目控制价等材料（作为公告附件），协助资产管理处起

草采购公告。

采购公告内容经工程归口管理部门审核后，由资产管理处在

学校官网发布采购公告。

（二）报名

入围自治区本级预算单位限额内工程施工单位定点采购库

的定点单位，均可报名。

（三）资格审查

报名截止后，由工程归口管理部门安排 3 名以上（含）人员，

负责对报名单位进行资格审查，将符合学校要求的定点单位遴选

- 6 -

出来。

审计处负责资格审查过程的复核及监督工作。

（四）确定供应商

一般采用抽签方式产生供应商，抽签方式可通过建库公告对

外公布。

1．若遴选出来的报名单位大于 4 家，则由资产管理处、工

程归口管理部门、财务处、使用部门等各安排 1 名人员，从遴选

出来的报名单位中，依次各抽取 1 家单位，共产生 4 家单位，然

后由使用部门或工程归口管理部门人员从这 4 家单位中再抽取 1

家单位作为候选供应商。

2．若遴选出来的报名单位只有 2～4 家，则由资产管理处、

工程归口管理部门、财务处、使用部门等部门安排 1 名人员（一

般由工程归口管理部门推荐），从这 2～4 家单位中直接抽取 1 家

单位作为候选供应商。

3．若遴选出来的报名单位仅有 1 家，则该单位即为候选供

应商。

（五）形成抽签报告

根据抽签结果形成抽签报告（或抽签表），参与抽签人员及

审计处人员在抽签报告上签字确认，审计处对抽签过程及抽签结

果进行复核并签字确认。

由资产管理处在学校官网上发布公告后，向最终确认的供应

商发确认函。

- 7 -

（六）完成政府采购流程

资产管理处根据自治区工程项目定点采购的要求，通过政采

云系统完成线上采购流程。

（七）合同价格

根据自治区工程项目定点采购的有关规定确定合同价格。

（八）学校与供应商签订合同。

第八条  学校定点采购的程序

（一）发出采购通知

在抽签前，工程归口管理部门将采购项目的设计方案、需求

方案、技术参数、资质要求以及经审计处审核完成的工程量清单、

设计图纸、工程项目控制价（或预算审核单）等材料，以电子邮

件等方式发给符合该项目类型的定点库所有入库单位，通知各入

库单位报名，并形成往来记录，由审计处负责查验。

（二）报名

有意参与该项目建设的定点单位，在通知规定的时间内，以

电子邮件等方式报名。

（三）确定供应商

1．若报名单位达到 2 家以上（含），则由资产管理处、工程

归口管理部门、审计处等部门人员组成采购小组，安排 1 名工作

人员（一般由工程归口管理部门推荐），从报名单位中随机抽取 1

家单位，作为候选供应商。

2．若报名单位仅有 1 家，则该单位即为候选供应商。

- 8 -

（四）形成抽签报告

采购小组根据抽签结果，形成抽签报告（或抽签表），参与

抽签人员在抽签报告上签字确认，审计处对抽签过程及抽签结果

进行复核，在抽签报告上签字确认。

资产管理处向最终确认的供应商发确认函。

（五）合同价格

审计控制价减去该供应商入围我校定点库的价格优惠率折

算的金额，即为该项目的合同价格。

（六）学校与中标单位签订合同。

第九条  凡政府采购有明确规定的，按政府采购规定执行。

此前出台的相关规定与本细则相抵触的，按本细则执行。

第十条  本细则由资产管理处负责解释。

第十一条  本细则自发布之日起执行。

广西中医药大学校长办公室                 2022年5月11日印发